& hic

& hic actus in speciali faciunt unum hoc figuratum; illud ergo compositum sicut est per se unum, ita habet quidditatem per se unum, & sicut sua entitas, vel unitas includit per se materiam, & formam, sic & sua quidditas. Et hoc probatur per Philosophum 3. *Metaph. cap. de Causa & 2. Physic. (a)* causa, & effectus proportionantur, si generato, genere, si numero, numero. Et hoc expressius dicit Philosophus, & Comment. 12. *Metaph. igitur*, sicut illud est unum compositum in genere, sic habebit eamdem componentem in genere, scilicet materiam, & formam in communi, & illa duo sicut includuntur in quidditate eius, sic & in unitate.

Præterea, 7. *Metaphysic. vult* Philosophus (c), quod sicut ex hac materia contrahitur cum hac forma, sic hoc individuum ultimatè, ita ex materia communi, & forma communi resultat quidditas communis. Cuius probatio est, quia facere per se unum in singulari, convertit hunc materiam, & hanc formam, & illi materiam, & illi formam: igitur hoc convertit eis per aliquid commune, cui primo convenit latere per se unum cum alio: & hæc est materia in communi, & forma in communi. Nam ratio quare hæc forma facit per se unum cum hac materia, est, quia hic est actus, & illa potentia, & hæc ratio, scilicet esse potentia, & esse actus, non convertit per se plurius: igitur per aliquid commune est, quod non est nisi per materiam, & formam, quæ primo faciunt unum: sed omnes per se unum habet per se quod quidditas est: igitur.

Rationes quas siccant, sunt ad oppositum, cum dicitur quod materia est: potest enim esse, & non esse; igitur non includitur in distinctione, vel quidditate. Arguo, quod ex hoc eodem debet includi, quia scientia naturalis, quod est vera scientia non est nisi de quidditate rerum secundum Philosophum 7. *Metaph. in fine (d)* sed de quidditate corporis physici, potest aliam passio demonstrari: passio autem corporis mixti compositi est elementis est corruptibilitas: igitur potest ostendi corpus esse corruptibile, non solum quod hoc corpus est corruptibile, sed demonstratio est universalium, sicut scientia, ex 7. *Metaphysic. & 1. Posteriorum: (e)* igitur hoc erit per medium commune, & universale; hoc autem non est dicit, nisi materiam in resolutione tanquam medium primum, & immediatum: quia quantum mixtum contrahitur, quia est ex contrariis, non tamen esset mixta actio, nisi quia aliquid in potentia est, quod possit aliam formam recipere. Et tunc corpus simplex agit in simplici ratione contrarietatis, prima tamen ratio est materia cum privatione quæ est in potentia, ut transmutetur ad aliam formam, ut aer ad aquam, & e converso: ita quod medium immediatum, ad quod constat resolutio, ut corruptibilitas demonstratur de corpore aliquo, est materia: igitur materia includitur in quidditate corporis; aliter hæc conclusio, corpus est corruptibile, non plus sciretur de aliquo

Com-

a *Tex. 15.*

a *Tex. 1.* b *Tex. 27. & 138.* c *Tex. 39.* d *Tex. 60.*
e *Tex. 53. Tex. 43. & 14.*

compositis; vel quidditate compositis, quoniam de Angelo, quod falsum est. Unde de corruptibilitate potest esse vera demonstratio in universalibus, ita quod demonstrative ostendatur tabula esse corruptibilis: nec esse medium ad hoc, nisi quia habent materiam. Cum igitur scientia naturalis sit vera scientia, & universalium, sequitur quod corpus mixtum in sua universalibus, sive generali ratione, & quidditate includit materiam: licet enim nunquam contrahatur actu, nisi in hoc corpore: tamen de hoc corpore non demonstratur passio primo, sed de corpore in communi.

Præterea, secundum argumentum a cum arguitur, quia quod quid est, est principium cognoscendi illud, cuius est, ex hoc concluditur materiam includi in quidditate, quia res non potest cognosci, nisi cognoscens causis, secundum Philosophum 7. *Metaph.* (a) dicit enim, quod si causis essent infinite, nihil contingeret cognoscere, & exemplificat tam in causis materialibus, quam in aliis. Et ratio sua est, quia tunc cognoscimus rem, cum causam ejus cognoscimus: infinitæ autem causæ, si essent, non possent percipi: igitur nihil posset cognosci. Si ergo nihil est necessarium ad cognitionem rei, nisi quod quid est, & materia est necessaria, secundum Philosophum sequitur, quod materia includitur in quod quid est: quia si materia non includitur in quod quid est, quod est principium cognoscendi, tunc perfecte res posset cognosci, quamvis causæ materiales essent infinite: homo enim perfecte cognoscere, non obstante infinitate causarum materialium. Ad tertium, cum arguitur, quod in labentibus per se, quod quid est, idem est, quod quid est, cum eo cuius est illud: ergo quod probatur, & ex sed materia prohibet, quod quid est esse idem cum eo, cuius est: Minor est falsa, loquendo de materia quocumque modo, sicut infra patet magis. Nam sicut quod quid est in immaterialibus, est idem cum eo, cuius est primo, sic in materialibus quod quid est idem cum eo, cuius est primo, ut quod quid est hominis, cum homine, & est idem cum hoc homine per se, sed non primo, sicut hic homo habet se distinctionem, sed non primo. Unde eo modo, quo res habet distinctionem, & quod quid est, sic est idem sibi, vel non idem. Quod autem quod quid est compositi materialis, ut hominis, includit materiam, probatur per Philosophum 7. *Metaph.* cap. de *Diff.* (b) Ubi dicit, quod distinctio est ratio, & omnis ratio habet partes, sicut autem se habet tota ratio ad excipiendum totam rem, quæ distinctio, sic oportet partem distinctionis exprime, partem rei, ex quo distinctio exprimit totam substantiam distincti. Cum igitur materia sit pars rei, nisi distinctio includeret materiam, non haberet, unde exprimeret totam rem, nec quod pars ejus exprimeret partem.

Pro illa etiam parte sunt auctoritates expressæ. Philosophus enim 8. *Metaph.* cap. 3. & 1. de *Animæ*, (c) recitat rationem quorundam

a *Tex.* 11. 1. *Phys.* 1. *Vesper.* b *Tex.* 33. c *Tex.* 46. *Tex.* 100. 16.

etiam distinctam res materiales, aliquorum per materiam tantum, aliquorum per utrumque; & isti ultimi secundam ipsam periculis distincti sunt, unde commondit Architam, qui tam materiam, quam formam, complexus est in distinctione. Præterea, 8. *Metaph.* cap. 3. vult (a) quod tertium, id est distinctionem, oportet esse rationem longam: & hoc quidem, ut materiam, illud vero ut formam esse in distinctione.

Præterea, in 7. cap. de *Var. diff.* (b) concludit conclusionem probatam, quod materia est pars speciei; speciem autem dico, quod quid erat esse.

Quantum ergo ad istum articulum questionis, an scilicet materia sit pars quæ sit, sive substantiæ materiæ, dico, quod sic: quia sicut in genere causæ efficientis aliqua causata divergent modo se habent ad causalitatem efficientiam extrinsecam: quia aliqua habent tantum unam causam immediatam effectivam, ut animæ rationales, & Angeli, scilicet ipsam Deum creatorem; aliqua habent causas effectivas subordinatas primæ causæ, & etiam habent ordinem in genere suo, secundum mediatus, & immediatus. Similiter etiam, & in genere causæ finalis, quia aliqua habent multas causas finales subordinatas unæ fini ultimo, aliqua pauciores: eodem modo de causis intrinsecis, quia aliqua entia habent causalitatem intrinsecam per causas inexistentes, materiam scilicet, & formam, ut entia materialia composita, & aliqua entia simpliciter existentem, non causam casualitatem intrinsecam ex diversis causis, materialibus, & formalibus realiter distinctis, ut Angeli: secundum communis doctrinam dicitur igitur homo includit materiam & formam, tanquam causas intrinsecas sui, sic quædam hominis includit materiam, & formam.

Ad primum argumentum aliter opinantur sic ad oppositum, & Respondeo tamen ad formam, cum dicitur, quod materia est, quæ res potest esse, & non esse: Dico, quod Philosophus in 7. cap. de *Var. diff.* loquitur vario modo de illis tribus, *species, simul totum, & materia*: & equivocatio nominum multoties decipit; ideo primo videndum est de equivocacione istorum, & post per hoc ad formam argumentum, *Speciem* enim aliquando accipit pro forma, quæ est altera pars rei compositæ: aliquando pro forma totius, ut humanitate, de qua in eodem, & *Speciem autem dico, quod quid erat esse*; ubi etiam dicit, quod materia est pars talis speciei. Aliquando accipit *speciem* pro universalibus abstractis, cuius scilicet universalibus abstractis, primo est totum, quod quid est, sicut e. de *Var. diff.* (c) quasi in principio mota questione de partibus distinctionis, dicit, ex quibus est speciei ratio, & accipit *sibi speciem* pro universalibus abstractis, ut concavitatis, sicut infra cap. 9. Universalibus, & speciei est distinctio, similiter, *simul totum* aliquando, accipit pro composito ultimato contrario: aliquando pro composito in universalibus abstractis autem accipit *simul totum* pro individuo substantiæ compositæ: quia illud ni-

a *Tex.* 9. b *Tex.* 35. c *Tex.* com. 34. d *Tex.* com. 7.

hil in sua ratione continet, quare sibi repugnet recipere prædicationem nature, sive *quod quid est* sive *quid quid est* horum prædicatur de hoc homine, licet non primo, sicut enim substantia composita abstracta tempore, & ab esse existentis, ita hic homo, & tota cordatio illius generis, & ita individuum hominis, ut hic homo, abstracta tempore, sicut homo; sed stricte per *suum totum* intelligit huic hominem (a), vel lapidem existentem: & talia generantur, & corrumpuntur; & de talibus non est proprie distinctio, nec scientia: quia talia, dum abstracta sunt a sensibus, nescitur an sint, vel non, sed illorum in absentia est tantum opinio. Et si arguatur, quod hic homo existens est tantum ens per accidens, ergo solum ens per accidens generatur, & non ens per se; Dico, quod actio generantis terminatur ad esse: & quamquam esse existentie huius hominis, non sit res alterius generis, & pro tanto cum eo cuius est, non dicitur ens vere per accidens: tamen hic homo abstrahit ab esse existentie, & ideo non est de intellectu eius; propter quod Logici dicunt, quod faciunt uotum conceptum per accidens. Tamen realiter loquendo, hic homo existens corrumpitur, & generatur, & hoc uult Philosophus sibi, ita quod quamvis hic homo possit dici generari; tamen non nisi necessario concomitante esse existentie tantquam termino generationis. Similiter materiam aliquando accipit sibi, ut non contratem per aliquid adueniens sibi, sed solum, ut est principium potentie eius, cuius est, & sic accipiendo materiam, materia est pars quidditatis in compositis materialibus, aliquando accipit materiam contrariam per individualitatem, & sic est de esse *semper uoluit*, ut distinguitur contra formam, ut forma accipitur pro uersali abstracto, & hoc est accipere materiam, ut est pars individuali substantie, non autem ut est pars ipsius, *quod quid est*. Aliquando accipit materiam magis contrarie, ut contrahitur per accidens, sicut materia syllabatum diceretur cera: sed hoc accidit, quia certa potest esse sine syllabis, & syllabas sine ea. Sumitur aliam aliter per accidens, & tamen necessario, sicut semicirculus est pars materialis essentiali, quia non cadit in distinctione circuli, nec est pars essentialis, sed integralis: tamen circulus semper habet semicirculum unum, & est materia propinquis se habens circulo, quam res, cum in ære sic rotunditas illa. Hæc in illo cap. supradictis.

Per hæc ad formam argumenti, cum dicitur, quod aliquid dicitur corruptibile ratione materie; Dico: quod corruptibile potest dici res potentiam propinquam ad corruptionem, vel remotam. Illud est corruptibile potentia remota, quod habet in se unde possit dici corruptibile: non tamen potest extra in actum, nisi prius fiat in potentia propinqua: sicut calefactivum dicitur, quod habet calorem, non tamen potest calefacere, nisi fit approximatum passo. Illo modo dicitur ignis corruptibilis, & est approximatus secundo modo, sicut color est visibilis: sed tamen ignis non est in potentia propinqua

ad

ad corruptionem, nisi sit in esse existentia: sicut nec ignis generatur proxime, sed hic ignis existeris. Tunc dico, quod illud, quod est generabile, & corruptibile proxime, habet materiam contrariam per esse existentia; sic enim materia est causa proxima corruptionis. Illo modo, *quod quid est*, non est proxima corruptibile, & ideo nec habet in sua ratione materiam, ut est proxima ratio corruptionis, ut scilicet est sub actuali existentia, nec plus concludit ratio.

Ad secundum, cum dicitur, *quod quid est*, est principium cognoscendi, & materia est secundum seignora: Dico, quod habet materiam partem sibi, non cognoscitur, nisi cognita materia: namquam enim homo habet scientiam de substantia eorum ipsa, nisi cognoscat materiam aliter quam cognitio scientifica et simpliciter, & immaterialium, secundum quod scientia est de rebus. Quamvis ergo requiratur cognitio materie ad hoc, quod cognoscatur substantia rei materialis; aliter tamen est causa cognoscendi materia, & aliter forma: sicut enim cause differunt in perfectione, & essentia, & essentia in causando emittunt causam, ita, & in causando cognoscibilitatem eius, sicut enim forma est magis ens quam materia, ita magis causat, & emittit, & cognoscibilitatem, similiter, quia materia non habet esse perfectum in effectu, nisi per formam dantem esse tale ultimæ in effectu; ita forma facit cognoscere etiam materiam: utraque tamen sunt una causa integra cognoscendi perfecte compositum. Est igitur materia ignota, quia non est perfecta ratio cognoscendi illud, cuius est, nec potissima, & hoc concludit ratio, & non plus. Et cum dicitur, quod materia est ignota: Hoc pro tanto dicitur, quia forma est aliquo modo ratio cognoscendi materiam. Vel aliter, quod loquitur de cognitione identica, & de materia contraria per esse existentia: & ita materia est ignota scientificæ, & est causa contingens rei, quia de illa mutabilibus, & corruptibilibus potest haberi scientia in universalibus, sciendo talia esse mutabilia.

Ad tertium, cum dicitur, quod in conceptu cuius materie non est idem, *quod quid est*, &c. Dico, quod aliquid habet quidditatem per se, & primo: aliquid per se, sed non primo: & aliquid per accidens: generaliter. In his, que habent quidditatem per se, & primo, *quod quid est*, est per se primo idem cum eo, cuius est, habenti autem quidditatem per se non primo, idem est *quod quid est* per se, non primo, habenti vero quidditate per accidens, solum per accidens est idem quidditas. Tunc ad propositum dico, quod homo habet quidditatem per se, & primo, & sic est sibi idem quidditas: hic homo habet quidditatem per se, non primo. & sic quidditas est idem sibi; hic autem homo existens habet quidditatem per accidens, & ita quidditas est idem sibi, sed hic homo habet quidditatem magis per accidens, & ideo quidditas magis per accidens est idem sibi.

Tunc ad formam argumenti, dico, quod in conceptis cum materia contracta per *existere*, quidditas non est idem per se, cum eo, cuius est: sed per accidens: ita ad Philosophum: sed in substantia composita concepti cum materia universalis abstracta, est idem quod quidditas est, cum eo cuius est secundum quod expressa dicit Philosophus, 7. *Metaphysicæ*, cap. 4. (a) *Singulus enim non ad id videtur esse a seipso in substantia, & quod quidditas erat singuli, dicitur substantia: sicut igitur aliquid habet, quod quidditas, ut est idem sibi.*

Ad alias auctoritates, eam dicitur, quod anima est substantia animalium, & quod quidditas esse: Dico, quod accipit substantiam, & quod quidditas esse, pro notiori parte d. substantiam, non autem pro tota d. substantiam. Quod probat per eandem glossantem se infra, & eod. cap. (b) *Siquidem dicitur, non est anima animalis, sic quidditas hoc est animal, hoc autem non est animal, sicut dicitur est.* Sicut igitur vult, quod non est anima animal, sic nec est infinitio animalis, sed principalis pars: ideo dicitur, sic autem dicendum, sic autem non, ita quod uno modo est distinctio, alio modo non.

Ad aliud dico, quod loquitur de materia contracta, ut supra dictum est. Similiter alibi dicit, anima est animalis esse, sed loquitur contra Platonem. Auctoritates alie, si adducantur possunt solvi per distinctiones supra positas.

Modo ad propositum contra Magistrum, dico, quod Christus in triduo non erat homo, quia licet habuit partes naturæ unius sibi, non tamen habuit naturam humanam sibi unitam. Naturam enim humanam non est partes, nec partes unites: quia pono, quod natura in se dicitur entitatem absolutam ultra partes, ut probavi *dist. 1. huius*, modo humanitas non dicitur solam respectum unius partium ultra partes: non enim illud, quo homo formaliter est homo, est relatio: est autem homo formaliter homo humanitas. Si enim homo in hoc esset nisi partes unitæ huius, homo non esset unum nisi aggregatione, sicut nec quinarius est unitates, quinque scilicet, sed est illud totum, quod resultat ex quinque unitatibus; aliter si esset illæ unitates, esset unum sicut æceruus. Dico igitur, quod homo habet unitatem quandam, & entitatem aliam ab illis partibus etiam unitis, non tamen partem aliquam partem, quæ eam illi faciat compositum: tunc enim procederet in infinitum, & illud totum, sive forma totius, non iuit unita Verbo in triduo: ideo tunc Verbum non fuit homo, & quamvis illud totum non sit sine unione partium, tamen unio illa, vel relatio non est formalis ratio illius totius. Hoc de realitate questionis in te.

Sed quid Logicæ loquendo, estne vera? Dico, quod non: nec illa *Christus fuit homo in triduo*: nec illa, si aliquis illam protulisset in triduo, *Christus est homo*. Nec propter hoc nego istam. *Cæsar est homo*, nullo homine existente: quia in illa, *Christus est homo*, alterum extrinsecum ut *Christus*, non habet unum conceptum secundum Damascen. cap. 49. (c) *Christus autem, ait, nomen hypostasis* dicitur

dicitur non uno modo dicitur, sed duarum naturarum existens significativum. Dicit igitur duos conceptus, scilicet Deum, & hominam, & ex alia parte *Cæsar* dicit unum conceptum. Modo ad propositum dico, quod si quando subjectum respectu predicati non habet unum conceptum, sed duplicem includit: oportet rationem illius subjecti esse in se vera, & non includere repugnantiam; alioquin si ad veritatem propositionis, iustificeret predicatum esse d. intellectum suo, & non requireretur, quod ratio subjecti includens duos conceptus, esset in se vera; tunc esset hæc vera, (a) *Mansuetus Deus est*, quia esse est de intellectu subjecti, sed quia hoc subjectum, *mansuetus Deus*, includit in se repugnantiam, ideo non est verum de aliquo, nec aliquid de ipso igitur oportet, quod ratio subjecti non habeat conceptum unum, nisi vera in se, quæ non verificetur de aliquo, vel aliquid de ipso: & si sit lapsus aliter vera aliquid impossibile aliter verificetur de genere ratio huius subjecti, *mansuetus Deus*, est impossibile verum, ideo impossibile verificetur de aliquo, vel aliquid de ipso, & hoc possibile, possibilibus: & in actu, actu. Cum igitur hoc nomen *Christus* significet suppositum existentem in duabus naturis, & in triduo non existit in natura humana tota, quæ in se partes naturæ essent sibi unitæ, ideo hæc propositio, *Christus fuit homo in triduo*, est falsa: quia ratio subjecti pro tunc erat in se falsa, & ideo non potest homo verificari de eo, ut hæc sit vera, *Christus est homo*; quia ratio subjecti, scilicet *Christi*, non iuit in se vera, quia non includit suam significativam. Exemplum: hæc est falsa: *homo albus est homo*, nullo homine existente; quia ratio subjecti in se est falsa, hæc scilicet, *homo albus est homo*. Probat: quia sequitur per conversionem in prædicatum, *homo albus est homo*, ergo homo est homo albus; & ultra, *homo est homo albus*, igitur homo est homo: & ita a primo ad ultimum, nullo homine existente, hæc est vera, *aliquis homo est*. Et si dicitur, quod hæc est per se vera, *Christus est homo* (b), sicut supra dictum fuit, & si potest vera, ipsius necessitas. Respondet sicut supra dictum fuit, si ad perfectiorem propositionis fasset, quod subjectum includat in suo intellectu eam, indeterminate predicat, ad subjectum, & non requiratur, quod subjectum dicat conceptum unum, posset concedi, quod hæc: *Christus est homo*, semper iuit vera. Sed magis credo, quod loquitur hoc, & plus, scilicet quod subjectum habeat conceptum unum; vel si non, sed includat conceptus plures, oportet, quod ratio eius sit in se vera, antequam aliquid verificetur de eo.

Ad primum principale, cum dicitur: *Christus est Christus*, ergo *Christus est homo*; nego consequentiam, sicut nec sequitur nullo homine existente, nego albus est homo albus, igitur homo albus est homo: quia sequitur per conversionem, quod aliquid homo esset albus, nullo homine existente. Similiter sequitur, si ut supra dictum

P 3

est

a *Text. 20.* b *Text. 36.* c *Lib. 3. cap. 3.*a *Primum in se de nullo dicitur, nec aliquid de ipso 1. d. 2. q. 2.*
b *Dist. 7. q. 1.*

est de homine alio, si Christus est homo in triduo, quod homo est Christus per conversionem, & ita nullo homine existente, homo est Christus. Aliter dicitur, quod sic est falsa: *Christus est Christus in triduo*, quia Christus includit duos conceptus, & legitimatum alterius & incognitus non fuit in triduo, scilicet homo: ideo hoc fuit in se falsa, *Christus est Christus*; & ideo non sequitur consequens, nisi sicut ex impossibili quodlibet. Aliter concedendo antecedente, consequentia non valet: nec ex opposito consequentis, sequitur oppositum antecedentis, nisi ratio alterius partis, non consequens fuit, Christus est homo: ex opposito, Christus non est homo, non sequitur oppositum antecedentis, scilicet Christus non est Christus, nisi ratione alterius partis, scilicet *hominis*. Ad secundum cum dicitur, quod anima dicitur totam quidditatem hominis, & habens quidditatem, est homo: Dico, quod illud est falsum, sicut patet in questione; nec etiam ambe partes dicuntur quidditatem; sed quidditas est entitas absoluta alia a partibus unitis: etiam, & sic patet ad illam probationem antecedentis. Ex quo dicitur, quod entitas hominis non est aliquid absolutum, aliud a partibus unitis, alioquin aliquid absolutum contraheretur in Christo in morte: Dico enim, quod verum est, quia tua entitas corrumpitur, non tamen corrumpitur aliqua forma partialis, que cum anima, & corpore faciat unum: sed ipsum totum corrumpitur, & corruptio terminatur ad non esse totius, & tamen partes manebant.

Ad tertium cum arguitur, Verbum habuit corpus, & animam sibi unitam, igitur potest denominari a parte: Dico, quod quavis hoc verum sit, tamen non placuit Doctoribus, ut denominaretur ab illis: ne videretur argueretur, & forte non sine ratione, quia quod non denominatur ab anima, vel a carne in triduo, ratio est, quia partes, que nata sunt esse partes alterius totius, non subsistunt a carnaliter, nisi in suo toto, omnes sunt partes: huiusmodi partes sunt corpus, & anima, & tunc corpus, vel caro potest considerari in maxima abstractione, secundum quod natura abstrahitur a supposito, & dicitur *carneitas*, vel *corporeitas*, & sic non denominatur suppositum proprium, nec alienum, quia sic est abstractum maxime ab omni conceptione. Aliter potest abstrahi, sicut universale abstrahitur a proprio supposito, ut caro ab hac carne individui: & sic potest caro predicari de hac carne, & hoc modo caro minus abstrahitur, & potest concerneret proprium individuum carnis. Tertio modo accipitur caro magis concretive, ut concernet suppositum, cuius est pars; scilicet suppositum huiusmodi: & ut sic accipitur, nata est aliquid denominare, scilicet suppositum proprium, ut dicitur carneum, vel carnosum: & ita potest totum denominari a parte, & quia illo modo non fuit in triduo ipsa caro in Verbo, ut actu pars illius, cuius nata fuit esse pars, scilicet nature humane, ideo Christus ratione illius non potest dici corpus, vel corporeus; caro, vel carnes. Non caro, quia sic non denominat nisi individuum, cuius caro est universale abstractum. Non carneus, quia sic non denominat, nisi concurrente toto, cuius caro nata est esse

esse pars, scilicet natura humana. Christus igitur in triduo non potest dici caro, quia non erat individuum carnis, nec carnalis, quia secundum usum loquentium hoc sonat in vitium, nec carnosus, quia hoc sonat in suppositum. Si autem denominativum esset inpositum, sine defectu sonans, ut corporeum, vel aliquid tale, non posset denominari Christus ab eo tunc, quia deficit sibi totum compositum humanum, cuius caro est pars, & non denominat sic, nisi sit in toto suo, nec totum suum proprium, nec inpositum alienum. Exemplum de albedine; potest enim considerari albedo in maxima abstractione, & potest dici albedinitas, & sic nihil denominat. Alio modo prout non abstrahit ab individuo proprio, & tunc aliquo modo concernet, & dicitur albedo. Tertio modo potest considerari, ut concernet alienum inpositum, & dicitur albedo: tunc quavis albedo denominat hanc albedinem, quia hæc albedo est albedo: tamen non denominat aliquid esse album, nisi cum albedine concurret proprium subiectum. Et similiter de quantitate. Unde si Christus alium esset quantitatem, ut solam quantitatem, non diceretur quantus in triduo: quia nihil denominatur quantum, nisi concurrente in illo proprio subiecto quantitatis, scilicet substantia materiali. Non igitur diceretur Christus in triduo corpus, quia non fuit individuum corporis, nec corporeus, quia non habuit totam naturam sibi unitam, cuius corpus natum erat esse pars, & sic denominatur totum, & habens naturam totam, ut totum denominatur a parte. Sed nunquid potest aliquo modo denominari ab illis, scilicet anima, & corpore? Dico, quod sic, si essent nomina inposita; sicut si accidens deperderet ab aliquo, sicut a supposito tantum, non sicut a subiecto, ut si ali quod suppositaret, vel susciperet ipsum accidens, ita tamen quod non informaretur ab accidente; adhuc posset denominari ab illo, si esset nomen inpositum, non posset tamen dici albus, nisi innoteretur, posset tamen dici habere albedinem. Ita Christus in triduo, vel Verbum, potest dici habere animam, & corpus: sed nec fuit anima, nec animalium, nec animalium, nec corporeum propter distans causas, potest etiam denominari a toto illo, quod refertur ex partibus illis, videlicet ex corpore, & anima, tamen cum determinatione distrahente, scilicet, quod fuit homo mortuus. Tunc ad formam arguunt, inpositum subsistens in natura potest ab ea denominari, concedo sicut in ea subsistit: & hoc diverte modo, ut dixi, sed non sequitur omni denominatione, quia non omni modo subsistebat, non enim sic subsistebat, ut posset dici homo, nisi cum determinatione distrahente.

DISTINCTIO XXIII.

Circa istam vigesimam tertiam Distinctionem, in qua Magister agit de virtutibus, & peccato de fide, quantum ad ejus essentiam, queritur unum.

QUÆSTIO UNICA.

Virum de credibilibus nobis revelatis, necesse sit ponere fidem infusam?

Quod non, quia ad omnem certitudinem actus credendi, quam exoptamus in nobis talium credibilium, sufficit nobis fides acquiritur, igitur superfluum ponere fidem infusam. Cuiusmodi patet, quia non potest habitus nisi procedat actum; & impossibile ponere fidem, quando natus sit. Antecedens probatur, quia licet firmetur in certis historicis, & gestis scriptis de rebus delictis, & aliis, que scribuntur in Chronicis, fide acquisita, per hoc, quod credimus veteres eam esse, qui talia scribunt, ita fide acquisita firmetur idcirco historicis Scripturae sacre, & Evangelio: quia firmetur credimus eos esse veraces, qui libris Canonis condiderunt: igitur patet fidem acquisitam, superfluum omnia alia propter certitudinem actus credendi. Præterea, magis est supra inclinationem intellectus, immo contra, assentire talis impossibilitatis oppositis necessitatum, quam assentire objectis neutræ, cuiusmodi sunt credibilia a nobis. Sed dices, quod forte idem assentis, qui periculosus est aliqua apparentia argumentum, Ideo pono aliud exemplum. Ecce aliquis hæreticus firmiter adheret suo errori, credens illum esse verum, instans quod non potest parare est pro eo, & fide sua se assentit illi, quod evidens ex terminis esse non potest, cum sit falsus, & hæreticus: & illa fides non est nisi acquisita, & est in ratione incertum ipsam firmiter in illum errorem, nec talis est periculosus ratio, sed credit auditu aliquorum, ut propterea conceditur: igitur aliquis potest fide acquisita firmiter adherere assenti credibili sine fide infusa a Deo. Item, si ponitur fides infusa a Deo, illa non potest corrumpi in nobis nec amitti: hoc autem est falsum: igitur & illud est corrumpi in nobis, scilicet quod aliquis talis fides sit in nobis. Antecedens probatur, quia fides habitus infusus creatura Deo, & non potest creatura in casualitate fieri ipsius, quia non generatur ex alio nobis, ita quando corrumpitur, annihilatur totaliter: & hoc creatura non potest aliquid creare, ita nec annihilare: igitur nullus habens fidem quocumque errore possit effective fidem annihilare, attingendo essentiam habitus; nec demerere, quia si sic, hoc esset per maximum demeritum, scilicet per odium Dei, sed hoc non perditur, quia demeritum credunt, & contramittunt, & habent fidem informem, & tamen credunt Deum: igitur si poneretur fides infusa, non posset corrumpi

nec amitti: igitur nulla est fides infusa. (a) Præterea, (c) hoc argumentum potest ponderari ille habitus, ad quem non potest homo ex omnibus naturalibus suis attingere, est simpliciter præcedere omni habitui, ad quem potest attingere generando ipsam in se, ex suis principis naturalibus: si ergo ponitur fides infusa, cum homo ex tota coordinatione virtutum naturalium suarum, & eorum actuum, & obsectorum, non possit in se generare fidem illam, licet huiusmodi fides perfectior habitus quæsi habitu acquisito, scilicet scientia conclusionum, & habitu principiorum: cum perfectior habitus correspondet perfectior actus, ita credendi fides infuse esset perfectior quam actus intelligendi prima principia per habitum principiorum, quod videtur valde inconveniens. Contra, ad Hebr. 11. (b) *Sine fide impossibile est placere Deo*: sed certum est, quod multi placent, & multi placuerunt Deo: igitur necesse est ponere fidem respectu credibilium nobis revelatorum, & quod loquatur de fide infusa, patet per eundem 1. ad Corinth. 12. ubi dicit. *Adhuc esolentemorem vian vobis demonstro*, & post cap. 13. subdit de illis virtutibus Theologicis, que sunt vice excellentiores omnibus habitibus acquisitis: ibi enim loquitur de fide infusa, sicut de charitate infusa.

In questione ista. Primo dicam, quod certum est, quia certum est, quod in nobis est fides acquisita, & ex hoc sequitur unum corollarium. Secundo dicam aliquid, quod non est ita manifestum, & ibi duo, secundum quod dupliciter potest dici de fide infusa: & eligite patrem, quam volueritis. Tertio dicam ad questionem.

De primo certum est, quod in nobis est fides revelatorum credibilium acquisita. Quod patet per Augustinum in Epistola contra Iulianum Manichæum, qui dicit, quod non crederet Evangelio, nisi crederet Ecclesie Catholica. Patet igitur per eum, quod libris Canonis sacri non est credendum, nisi quia primo credendum est Ecclesie approbanti, & auctoritati librorum istos, & contenta in eis: quamvis aliqui libri auctoritatem habeant ex auctoribus suis, non tamen adherentur est firmiter, nisi quia creditur Ecclesie approbanti, & testificantur veraces esse eorum auctores. Ubi dicit Augustinus eundem, quod Evangelium Nazæorum non admittatur, quia non admittitur ab Ecclesia. Sicut igitur si nulla fides infusa esset in me, crederem firmiter historicis librorum Canonis propter auctoritatem Ecclesie, sicut fide acquisita credo alia historicis a quibusdam sanctorum viris scriptis, & narratis. Credo igitur fide acquisita Evangelio, quia Ecclesia tenet scriptos veraces, quod ego audient acquiro nihil habitum credendi dictum illorum. Præterea, si unus puer Judæus nunquam baptizatus nutritur inter nos, & discipularetur more nostro, habitu acquisito ex auditu crederet, & adhereret omnibus, quibus & nos: sicut etiam ego fide acquisita ex auditu parentum, & aliorum, credo multa tempora transisse, mundum etiam non incepisse necum. Credo etiam Romanam esse, quam non vidi, ex relato fide dignorum.

fic & revelatis in Scriptura pœc fidem acquisitam ex auditu firmiter adhaerere, credendo Ecclesiæ approbanti veritatem auctorum illoꝝum. Præterea, hic est aliquis baptizatus: credens omnes articulos, postea errat circa unum tantum, scilicet Trinitatem personarum, & unitatem essentia: tamen tenet se firmiter adhaerere omnibus aliis credibilibus, non enim oportet errantem circa unum articulum, errare circa omnes, quia hæretici non sunt necessario connexi. Ille igitur sine fide infusa credit alios articulos, quia fides infusa corrumpitur cum hæresis generatur; alias farent simul fides, & hæresis: igitur fide acquisita credit alii articulos, quæ scilicet fuit: cum infusa præcedente, si aliqua talis fuit: non enim in illo instanti, in quo corrumpitur fides infusa per hæresim, generatur primo fides acquisita, nam ille error non disposi: ad fidem: pro tunc, immo est indispotio, ut pro tunc non generetur: igitur pœr fide infusam, & sic certum est esse in nobis fidem acquisitam. Præterea, ad Roman. 10. *Quomodo credentis ei, quem non audierunt? quomodo audient, sine prædicante? quomodo prædicabunt, nisi mittantur?* Igitur secundum Apostolum, fides est ex auditu: auditus autem est ex prædicante: prædicare autem nullus potest, nisi mittatur: igitur de primo ad ultimum, non potest homo credere, nisi audiat aliquem prædicantem fide credibilem. Hoc argumentum non valet, nisi loqueretur de fide acquisita: quia hæc fides generatur in homine, ex hoc, quod audit verba prædicantis, adhibendo fidem dictis suis, quia non oportet quemlibet talem esse bonum moraliter per charitatem infusam, sed potest esse in peccato mortali: & audiendo prædicantem, & videndo miracula facti, credit ei, & hoc, quia dicitur sibi naturaliter ratio, quod Deus non assistit falsitati alienigenæ, operando miracula ad falsa alieigenæ prædicata, vel dicta: igitur, fides illa præcedit charitatem, & per consequens est acquisita, quia infusa non infunditur, nisi cum charitate. (s). Ex his sequitur corollarium, quod propter credulitatem articulorum revelatorum, ut homo firmiter credat omnibus articulis revelatis, & deturmetur ad alteram partem sine oppositi formidine, non oportet ponere fidem infusam: nec necessitas ejus potest ex hoc concludi: quia fides acquisita est super opinionem, quæ adhæret uni parti contradictionis, cum formidine alterius, licet sit infra scientiam quæ est ex evidentiâ objecti scibilis. Quare, non dico mundum inceptisse mecum, non quia scio ipsum præcessisse me, quia prætorum non est scientia, secundum Augustinum; nec opinor mundum præcessisse me: sed adhæreo firmiter huic, mundum præcessisse me per fidem acquisitam ex auditu aliorum, quorum veritatem credo firmiter. Nec dubito mundum præcessisse me, & esse partes mundi, quæ non vidi: quia non dubito de veracitate narrantium mihi talia, & assentium vera esse. Ideo sicut nec habito de veracitate eorum, quæ est quasi principium, sic nec dicto eorum, quod est quasi conclusio sequens eodem modo: quia homo non dubitat de veracitate

te Dei, quia hoc eumlibet naturaliter inseritur, scilicet, Deum esse veracem: nec dubitatur de approbatione Ecclesiæ, quæ approbat dicta, & scripta virtutum præcedentium: ideo non dubitatur de his, quæ in Scriptura revelantur, sed hæc acquisita ex auditu firmiter eis adhæret. Hoc igitur verendum est tanquam certum, quod revelatorum in Scriptura est in nobis fides acquisita, generata ex auditu, & ex actibus nostris, quæ eis firmiter adhæret.

Secundo de fide inquit, quomodo sit ponenda in nobis, & hoc non est ita certum, ut sit, vel quomodo fit potentia in nobis: tamen potest dici, quod fides in nobis est in aliquo modo acquisita, immo in multis. Nam sicut fides acquiritur alio modo, vel credit dicto alicuius, quia credit veracitati alio: tunc illud esse verum, sic fides infusa assentit alicui revelato, qui credit Deo, vel veracitati Dei assentit illi. Et quia quod Deus assentit supernaturaliter revelat, ideo fides assentienti tali revelato, quia assentit veracitati revelantis, est habitus supernaturalis: revelat autem credibilia, quando inunde habitum. Et hoc modo dicendo, fides non habet certitudinem ex objecto, sed ex veracitate reſis, scilicet Dei, & hoc modo facile est videre, quomodo fides est cum animarum, & obſcuritate: quia habens fidem non credit æque libere esse verum ex evidentiâ objecti, sed propter hoc, quod assentit veracitati intuentis habitum, & in hoc revelantis credibilia. Similiter hoc modo teneri potest, quod fit una fides omnium credibilium, quia non respicit credibilia sub propriis rationibus illorum, sed ut revelata sunt a Deo, & credit omnia revelata a ipso tanquam vera esse eodem habitu, quod credit revelantem esse veracem. Si enim habeo habitum, qui credit te esse veracem, per eundem habitum credo hæc, quæ a teo, esse vera, quantumcumque illa sit diversarum rationum: quia illis non assentio, nisi per accidens, per hoc scilicet, quod assentio veracitati tuæ: & ita assentio illis ut sunt a te asserta. Ita hæc nam credibilibus revelatis a Deo assentio, quia assentio veracitati Dei: & sic fides respicit omnem credibilia, ut revelata a Deo, non autem sub propriis rationibus: & ideo una fides potest esse de omnibus credibilibus, quantumvis Geometrica, & Physica, & quantumcumque diversa, & alterius rationis introducerentur: hæc tanquam credibilia: in omnibus enim esset una ratio credendi: illa esse vera, quia revelata sunt a Deo.

Contra, si fides infusa respicit primam veritatem, ut revelantem articulos, & easdem assentio de credibilibus, & non sit aliud, de quo est fides, ut de objecto sequitur, quod nunquam aliquis fidelis sua fide assentit huic, *Deus est trinus, & unus*, quia secundum te non assentio illi, nisi quia est revelatum a prima veritate.

Quæro igitur a te, quomodo assentio huic, scilicet hoc esse revelatum a Deo? quia si assentio huic, *Deum esse trinum, & unum*, quia revelatum, magis assentio huic, scilicet: *Hoc esse a Deo revelatum*: sicut assentiens conclusioni propter principia, magis assentit principia. Si dicas, sicut oportet dicere, quia revelatum est a Deo, Deum esse trinum, & unum, esse revelatum a Deo, adhuc quantum

quomodo assensio huius secundum, & sic in infinitum; & per consequens nunquam aliquid firmiter creditur de articulis fidei: sicut si scientia conclusio resolueretur in principia, & illa principia in alia, & sic in infinitum, nunquam sciretur aliquid, sicut nec aliquid esse potest, quod dependet essentialiter ex causis infinitis. Si dicat, quod huius, scilicet: (a) *Deum esse trinum, & unum, esse revelatum à Deo*, assensio ex fide acquiritur. Contra, si igitur tunc fides incerta dependeret in esse, & in faciendo adherere alicui articulo, & fide acquiritur, sicut a principio: quia non potest dicere, quod per scientiam eius ad certam eam, quia *Deum esse trinum, & unum, esse revelatum à Deo*, non est evidens ex terminis, plus quam ista, *Deus est trinus, & unus*. Præterea, formalis ratio objecti habitus realis, non est ratio, vel eius ratio: sed esse revelatum. Deum esse trinum, & unum, non dicit ultra Deum trinum, & unum, nisi respectum rationis, sicut esse cognitum significat nisi respectum rationis ultra eam, que cognoscitur: igitur si assensio Deo trino, quia revelatum, formalis ratio objecti, cui assensio per habitum realem, est eius ratio, quod est inconveniens, cum habitus realis habeat objectum formale reale, sicut potentia realis objectum formale reale: igitur revelari passivo, cum sit eius ratio, non potest esse formalis ratio tendens in hoc, *Deus est trinus, & unus*. Præterea, in primo, cui articulus suus revelati, sufficit fides acquisita, ut firmiter credat eis, sicut in Paulo: igitur in aliis posterioribus sufficit fides acquisita, ut firmiter credant talia credenda. Consequenter probatur, quia secundum Augustinum super illam Petri. 71. *Suscipiant mores pacem populo, & eorum iustitiam* & anteriores illuminantur per superiores, & non magis illuminantur, quam superiores illuminantes ipsos. Probatio antecedens, ex puris naturalibus includendo habitum acquisitum, potest aliquid assensio omnibus asserens, & revelari ab aliquo, quia ex puris naturalibus, assensio potest illum esse veram, qui talia asserit, & revelat: sed ex puris naturalibus creditur homo, & assensio, quod Deus est verax, magis quam omnes homines, & hoc scire, & assensio potest Paulus: igitur fide acquisita ex puris naturalibus potest assensio omnibus revelati à Deo, & per consequens quilibet alius: igitur præter fidem acquisitam, non requiritur necessitas propter assensio aliqua alia fides. Præterea, quod sufficit fides acquisita cum aliis naturalibus proba; quamvis enim aliqua scientia propter sui difficultatem, ut Geometria, vel alia, non possit sciri ab isto homine propria inventionem, & in solo lumine naturali: tamen postquam est inventa, & ordinate tractata, potest homo iste ex puris naturalibus naturaliter acquirere, & scire eam: igitur eodem modo, quam in nemo naturalis lumine intellectus potest propria inquisitione venire ad nostritiam huius, *Deus est trinus, & unus*: tamen postquam est revelatum alicui, potest alius, & ille, cui revelatum est, etiam firmiter assensio illi, & adherere fide ad-

qui-

a Vide quæst. 14.

quisita. Præterea, fides infusa, si ponitur, est certior; quam acquisita; alias frustra poneretur: sed quod sit minus certa, proba, quia conclusio est minus certa, quam principium, ex quo tota certitudo eius est a certitudine principii: sed hinc, *Deum esse trinum & unum*, assensio fidei infusa (si ponitur) quia hoc revelatum est à Deo; sed hoc esse revelatum credo, quia Iannes, vel alius Apostolus dicit hoc tibi esse revelatum: sed si audivimus eum assensioem hinc tibi esse revelatum, credidissim sine fide acquisita, credendo scilicet, ipsum esse veracem, & nihil falsum velle asserere: igitur se modo credo fide acquisita ex auditu Scripturam, vel lectione, esse revelatum Apostolo. Datum esse trinum, & unum: igitur tota firmiter, quam ponit hoc modo in fide infusa, est à fide acquisita: ergo non videtur ponenda fides infusa modo supra posito.

Alter potest poni fides infusa in nobis sic: (a) creditur possunt accipi, & cognosci a nobis naturaliter in quolibet genere credibilium in conceptis generalibus *entis, & veri, & sic de alii*. Possunt enim hanc: *Deus est trinus, & unus*, cognoscere in terminis suis generaliter, cognoscendo Deum sub conceptu generali, & similiter trinum, & sic de aliis terminis. Sed hanc: *Deus est trinus in personis, & unus in essentia*, nunquam cognoscimus evidenter, nec est nobis evidens ex terminis, nisi terminus eius apprehendatur a nobis in particulari, sub propriis rationibus. Licet igitur isti termini apprehendantur in universali a nobis; ut tamen sic apprehensi non sunt termini propositionis immediatæ simpliciter primæ, sed mediatæ. Ideo hæc propositiones: *Deus est trinus, & unus*; *Filius Dei est incarnatus*, & huiusmodi, præter omnem cognitionem, quam naturaliter possunt habere ex terminis illarum in universali, adhuc remanent nobis neutre, ita quod non possunt naturaliter sciri eas esse veras, nec falsas. (b) Sed si possunt concipi terminis in particulari, primo noverunt intellectum ad simplicem apprehensionem sui sub propriis rationibus eorum; secundo, ad compositionem terminorum in propositione immediata vera. (c) Cum igitur de factis hæc in via non noverant intellectus nostrum, sic in particulari, & sub propriis rationibus; per consequens non habent assensum eis, tanquam assensum illorum immediatæ esse evidenti terminorum, quem tamen assensum nati essent termini apprehensi causare in intellectu; sed habent unum assensum alium imperfectum respectu illius, & inclusum in illo, sicut imperfectum in perfecto. (d) Et ideo ille assensus imperfectior potest causari in nobis per aliquid supplet causalem terminorum imperfecte cognoscitur: sicut ex frequentia adum cognoscendi terminos illos cognitione imperfecta, causatur in nobis habitus causans assensum propositionibus complexis ex illis terminis sic imperfecte cognitis. (e) Sed quia nihil movet intellectum nostrum naturaliter ad causandum assensum intellectus illis creditibus, ideo

a Pro quo vide 14. a. quæst. Distinct. 2. Distinct. 3. Distinct. 4.
b Distinct. 5. c Distinct. 6. d Distinct. 7. e Distinct.

ideo Deus supplet vicem objecti, ut sicut ex frequentia actuum cognitionis imperiticia terminatur in articulis generatur, in nobis alienus imperiticius de creditibus; si tamen termini moverent imperitice ad huiusmodi assensum casuali: sic Deus in iudic nobis habitum fidei inclinans intellectum nostrum in assensum articulozum; ita quod fides respicit ipsum Deum, de quo loquuntur articuli, quibus sicut objectis se ad assensum per habitum. (a) Sed ille assensus non est ex evidenti terminorum, quia omnia credibilia, vel sine necessariis simpliciter scit, Deum esse trinum, & unum, & omnia alia, quae respiciunt Deum in triplice et cetera sunt contingenta, ut illa quae respiciunt extrinsecus cuiusmodi est incarnatio Filii: ut cetero mortuorum, & huiusmodi, quae dependunt; voluntatis Divinae, quae contingent ordinem illa ab aeterno quantum sit: necessitas ex praesupposito, non divinae voluntatis, scilicet si ordinavit ea fieri, & tunc necessitas illorum est conditionata. (b) Et talium credibilia, sive necessitatum simpliciter, sive contingentium, necessitas, vel contingentia, vel ipsa, met credibilia, non sunt nobis nota intuitive, sicut nata esse videntur. (c) Ideo assensum, quem causat in nobis fides infusa a Deo, non est iste perfectus, sicut erit quando videamus eum, sicut est, scilicet Deum, sed est imperfectus. (d) Et iste modus ponendi fidem infusam non inhiat alteri, sicut praecedens modus, scilicet quod ideo assensum hinc: *Deus est trinus, & unus*, quia prius assensio Deo revelati hanc veritatem, & sic respicit Deum, ut causantem assensum, non autem ut objectum habitus: sed fides respicit Deum, sicut primum objectum, de quo sicut de objecto primo, contingit huiusmodi veritates, incommuni huiusmodi veritates complexas: *Deus est trinus, & unus*, nec credo hoc esse verum, quia prius credo hoc esse revelatum a Deo, sed ille habitus in immediate inclinatur in articulos Fidei, sicut si ex articulis compositis immediate acquireretur, eo modo quantum ad hoc, quo scientia inclinatur intellectum in cognoscibilia, nec cognoscibilia sunt praesentia in habitu, ita quod representent ea: sed sunt praesentia per species, & tamen si objectum non esset praesens per species, in huiusmodi habitus, sicut si species possent esse delecta, stante scientia, adhuc scientia magis inclinaret in illa objecta, quae fuerunt sibi aliquando praesentia in speciebus, quam in alia. Et simpliciter si essent praesentia, homo facilius intelligeret, & concluderet conclusiones ex eis, quam ex aliis objectis, quorum nunquam habuit habitus; sed hanc creditibilia, licet non sint praesentia per fidem infusam, ita quod representent objecta, sicut nec aliquis habitus facit, sed aliunde, puta per auditum, vel lectionem, inclinatur tamen fides infusa in creditibilia primo, sicut in suo objecta, ita quod fides respicit primum veritatem, ut de qua est, sicut de objecto primo. Et tunc dissimilis est fides ista ab acquisita, quia ratio tendendi in aliquid creditum fide acquisita, est veritas veritas asserenda.

a *Distum 9.* b *Distum 10.* c *Distum 11.*
d *Distum isti modi genes ubi citum.* & *per se assensum.*

serentis illud esse verum: hic non fit, sed de ipsi creditibilibus, scilicet articulis respicientibus primum veritatem, in quo sunt omnes veritates huiusmodi, sicut objectum primum: non sicut illud, a quo sunt casualiter huiusmodi veritates revelatae secundum primum viam quantum articulus non sit praesens, ut objecta, nisi quia prius revelati: tamen intellectus non residet in eos, quia primo credit ea revelata: ideo non respicit pro totum illi objecto in eis revelati, sed ipsos articulos in se. Adhuc tamen est obscura, quia licet firmiter inclinatur intellectum in talia, ut objecta, tamen non facit ea praesentia ex evidenti rei: nec aliquid aliud facit ea sic evidenti, vel praesentia; tamen habitus fidei inclinatur in veritate objecti, secundum quod inclinatur firmiter intellectum in talia objecta.

Contra, quia sic dicendo, sequitur, quod fides sit potentia, & non habitus: quia illud est potentia, quo simpliciter possumus in actum; habitus est, quo sic, vel sic possumus, scilicet facilius, & expedite, vel intensius: sed fides secundum hanc viam esset simpliciter potentia, quia nullo modo possumus assentire huic: *Deus est trinus, & unus*, nisi per fidem: igitur fides est potentia, & non habitus.

Praeterea, tunc sequitur, (a) quod actus fidei acquirat, & infuse sint alterius rationis, quia habent principia alterius rationis; nam actus fidei acquisita dependet ab intellectu, & veritatis assententis aliquid credibile: sed actus fidei infuse ab intellectu, & fide infusa: igitur ex quo principia istem partialia sunt alterius rationis, sequitur quod actus sint alterius rationis. Sed hoc forte conceditur, quia non est inconvenienter multis, sicut de actibus intelligendi respectu objectorum formaliter distinctorum.

Sed ad argumentum praecedens potest dici, quod fides non est potentia: quia potentia se tenet a parte animae, fides a parte objecti, ut partialis causa respectu actus, ideo non est potentia animae, sed causat assensum totum, ut tenet vicem objecti.

Contra, & est ad principale: si totus assensus sit ex habitu fidei, tunc habitus omnibus, qui concurrunt ad actum credendi in esse primo, sequitur: necessarius actus credendi: sed postquam aliquo nunc baptizato, cui occurrunt phantasmata terminantem illorum simplicium, scilicet mortis, & resurrectionis, cum potentia tunc sit habitus habitus necessario inclinante, & objectum sit praesens in phantasmate, sequitur necessarius actus, scilicet, quod talis assentire huic complexo, *mortui resurgens*: quod insalutem est, nunquam assensum omnibus illis positus plus assentiret, quam aere, nisi prius edocuerit de illo articulo, quod esset credendum; igitur videtur, quod sufficienter fides acquisita ex auditu, nec aliquis experitur alia in tali assensu.

Praeterea, si fides infusa praebet talem assensum per modum naturae inclinans potentiam in actum, cum termini articulozum possunt apprehendi ante omnem actum voluntatis, sequitur, quod homo sit

a *Vide 1. de 2. q. ult.*

magis assensit credendis: ante omnem actum voluntatis, quod negat August. super Joan. homil. 16. *Cetera*, inquit, *potest homo nolere, credere autem non nisi volens*. Sequitur etiam quod sine fide acquiritur, quia habitus perfectior, non eget alio, per quod non presentatur eius obiectum. Præterea, si fides infusa ponitur præbere talem assensum, cum in ipsa non sint credibilia presentia, oportet ponere aliam fidem, vel habitum, in quo illa credibilia continentur, ut neutra, & presentia intellectui: & aliam fidem, per quam fiet assensus in talia credibilia, cum termini eorum, & complexio sit neutra; & sic quilibet pericite credens, ut Theologus, habet in se duos habitus intellectuales, ut per omnem credibilia essent sibi presentia, ut neutra, & per alium assensit.

Ad questionem tamen eandem, quod oportet ponere fidem infusam prout in doctorum Scriptura; & Sanctorum; sed non potest demonstrari fidem infusam in se alicui, nisi presupposita fide, quod velis credere Scripturæ, & Sanctorum; sed infidelis nunquam ostendetur; sed sic credo Deum esse trinum, & unum, ita credo me habere fidem infusam, quia hoc credo, & hoc a Deo, ut perficiat animam in non primo: quia Dei est pericite perficere, quando pericite. Unde sicut quando sanat aliquem secundum corpus, perfecte sanat profectum, in quo est, ita etiam secundum animam: & quia in anima est imago Dei secundum tres potentias, quæ deformata erant per peccatum, ideo Christus reformavit, sicut perficit voluntatem per charitatem, sic intellectum per fidem; quamvis voluntas possit diligere Deum clare visum ex parte objecti, non tamen eodem modo, sine charitate, & cum charitate, ideo non solum propter actum primum dat charitatem, sed propter secundum, ut sit perfectior, & intensior actus diligendi, ex potentia, & charitate, quam ex potentia tantum, sicut patet *lib. 1. dist. 17.* & similiter de fide suo modo, quia fides charitas facit secundum actum perfectiorem, sic fides; sed charitas ultra hoc facit acceptum actum suum, & actum cuiuslibet alterius potentie. Unde sicut dictum fuit sibi, si fieri una voluntas perfectissima, & non haberet charitatem, tanta magis desideret a propria perfectione in actu secundo, quem posset habere secundum proportionem Geometricam, propter caritatem charitatis proportionate potentie, quanto magis excederet aliam voluntatem inferiorum in perfectione prima. Perficit igitur has potentias per habitus supernaturales in esse quodam supernaturali, sicut nata sunt etiam pericite naturaliter habitibus naturalibus. Nec pono habitum fidei infusam solum propter gradum in actu, sed etiam propter assensum, quia assensus non est totaliter a voluntate. Aliqui enim sunt, qui velint magis assensit, & tamen minus assensit, & ideo peccabant Apollini, *Domine, adauge nobis fidem*, Luc. 17. & in quibusdam collectis petitur augmentum eius, *Augmentum sempiterno Deus da nobis fidei, spei, & charitatis augmentum*. Ut non oporteret peccare, si totus assensus esset a voluntate, nec fides excludit omnem dubitationem, sed dubitationem vincit, & tamen

in oppositum credibilibus. Quod autem requiritur fides infusa, non solum propter intentionem actus, sed etiam propter assensum, & certitudinem; patet: quia hoc non potest esse a fide acquisita, sicut firmus assensus: quia fide acquisita nulli creditur alicui, nisi quem scit posse falli; & fallere; licet creditur ipsi non velle fallere: sed nemo potest pericite assensit diis suis, quem novit posse falli, & fallere, in his, que dicit, cuiusmodi est quilibet homo, cui, & non alii assensit per fidem acquisitam propter veracitatem illius. Ex quo igitur ita est, oportet ponere fidem infusam propter firmum assensum, ut respiciat Deum per objecto primo, de quo sicut de objecto firmantur alie veritates, quæ continentur in articulis medicinis, vel in medicinis, secundum quod ipsum sic, vel sic respiciunt.

Contra hoc ultimum sic; aut intellectus, quod per fidem infusam assensit, quis firmat, ita quod non possit non assensit, vel dubitare de eo, cui assensit: aut quod assensit inaccessibiliter, id est, indeceptibiliter, ita quod non decipitur in suo assensu. Si primo modo, sic etiam est de fide acquisita: quia stante fide acquisita, & dum homo assensit per eam alicui objecto, non potest dubitare, vel non assensit; aliter de eodem objecto, & sub eadem ratione esset fides, sive adhesio, & dubitatio, & ita opposita, quod est insensibile: igitur propter firmam adhesionem non oportet ponere fidem infusam. Si secundo modo, id est, quod indeceptibiliter adheret, & non fallitur adherendo per fidem infusam, potest autem falli per adhesionem fidei acquisite. Contra, decipi, & non decipi, non est a parte habitus, nec a parte assensus, quem facit, sed a parte objecti, secundum quod obiectum, cui assensit vere, vel false presentatur habitus inclinanti: sicut in proposito uterque habitus inclinatur naturaliter, & per modum nature præbet assensum: sed error in assensu est a parte objecti, sic, vel sic occurrentis, sicut habitus principiorum inclinatur a parte sui naturaliter in verum, (a) & si se decipio, hoc est ex objectis talio occurrentibus, & presentibus intellectui. Ideo non est certior quantum non decipi fides infusa, quam acquisita. Dico tunc, quod fides infusa est propter actum primum, & propter perfectionem gradus actus secundum quem gradum non potest habere intellectus cum fide acquisita solum: & si propter aliquam certitudinem maiorem vellet dicere, solvitur argumentum factum, quod non.

SED quid dicit de fide infusa, quod non possit demonstrari inest? cum Augustinus 3. de Trinitate cap. 1. dicit, quod *homo fidem suam tenet firmissima sententia, & certissima, eamque in se videt, clamatque conscientia: quia verum absentium fides est grævens, & verum, que foris sunt; intus est fides, & verum, que non videntur, videtur fides*. Respondendo, quod accipiendo fidem, prout dicitur habitum generatum, & inclinatum in aliquid non evidens ex se tantum in verum, & hoc determinat, ut assensit illi tantquam verum, sic potest aliquis scire se habere fidem, generaliter loquendo de fide,